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VUODEN TEEMA 
  

Terveyserojen kaventaminen: kaikilla mahdollisuus t erveelli-
seen ja turvalliseen elämään 
 

�

 

Teemavuosi on näkynyt Terveys ry:n toiminnassa 
vuoden alkupuoliskolla monin tavoin. Teemavuoden 
toiminnoilla on haluttu tukea järjestön perustyötä 
mm. innostamalla kouluja, oppilaitoksia ja varuskun-
tia sekä paikallisyhdistysten vapaaehtoistoimijoita 
mukaan tsemppaustalkoisiin. Viestintäkampanja  
"Mä tsemppaan sua - Sä tsemppaat mua" on tarkoi-
tettu ehkäisevän päihdetyön kannustimeksi erityisesti 
kouluihin ja oppilaitoksiin. Teemaseminaari  tutki 
päihteiden käytön ja sosioekonomisten terveyserojen 
yhteyttä. Ympäristöanalyysiin  kerättävän tiedon 
avulla tullaan kehittämään Terveys ry:n, kansalaisten 
ja toimijoiden tietoisuutta omasta ympäristöstään ja 
hyvinvoinnistaan. 

Järjestön perustyö 

Jäsenjärjestötyöryhmä tuotti tammikuussa Tsemppikansion, joka jaettiin kaikkiin Ter-
veys ry:n paikallisyhdistyksiin teemavuoden paikallista jalkauttamista varten. Tsemp-
pikansio sisältää seuraavat aineistot cd:nä sekä tulosteina: 

·  Terveys ry:n teemavuosi 2008 -esitys (ppt) 
·  Teemavuoden toteutuksen toimintaideoita (pdf) 
·  ”Mä tsemppaan sua - Sä tsemppaat mua” -aamunavaus kouluille (pdf) 
·  Kannanottomalli (pdf) 
·  Ympäristöanalyysi pähkinänkuoressa (pdf) 

Teemaseminaarissa julistettiin avatuksi Tsemppaaja-verkosto alkoholia ja tupakkaa 
vastaan. Verkostoon liittymällä kouluissa ja oppilaitoksissa työskentelevät saavat 
ajankohtaista tietoa päihteistä, vaihtoehtoja nuorten päihteiden käytölle ja erilaisia 
vinkkejä päihteiden käytön ehkäisyyn. Ensimmäinen Tsemppaajat-uutiskirje lähetet-
tiin verkostoon ilmoittautuneille toukokuussa. 

Viestintäkampanja 

Teemavuoden viestintäkampanja "Mä tsemppaan sua - Sä tsemppaat mua" lähti liik-
keelle 18.1.2008. Kampanja julkistettiin Oulussa, Pohjois-Suomen Opettajainpäivien 
OPI-08 yhteydessä.  

Kampanja kannustaa suomalaisia tsemppaamaan toisiaan. Kaveria ja myös itseään 
voi tsempata terveyttä edistäviin sekä päihteettömiin valintoihin, kuten tupakoinnin lo-
pettamiseen ja alkoholin käytön itsearviointiin. Kampanja kohdentuu erityisesti koulu- 
ja oppilaitosyhteisöihin, erityisesti yläkouluihin ja toisen asteen oppilaitoksiin.  

Kampanja-aineistot:  
·  Vähemmän morkkausta - enemmän tsemppausta –juliste 
·  Tsemppi-kortti (sisältää 8 tsemppitarraa 
·  E-kortit: neljä erilaista tsemppikorttia 
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Teemaseminaari 
 
Terveys ry järjesti opettajille, oppilashuollolle ja järjestöille suunnatun terveyserojen 
kaventamisen teemaseminaarin Koulu, koti, oma elämä - päihteet 12.3.2008 Helsin-
gissä. Tapahtuman avasi pääministeri Matti Vanhanen ja tilaisuuteen osallistui lähes 
sata lasten ja nuorten parissa työskentelevää ammattilaista. Osallistujilta saatujen pa-
lautteiden perusteella tilaisuutta pidettiin onnistuneena. 
 
Ympäristöanalyysi 
 

 Ympäristöanalyysi nähdään Terveys ry:ssä 
mahdollisuutena selvittää terveyserojen moni-
mutkaisia ja monitahoisia syytekijöitä. Ympä-
ristöanalyysi lisää järjestötoimijoiden tietoisuut-
ta toimintaympäristöstään sekä parantaa kan-
salaisten tietoisuutta omasta hyvinvoinnistaan.  

Kevätkaudella edettiin ympäristöanalyysin 
kolmanteen vaiheeseen, joka julkistettiin 
12.3.2008 seminaarissa postereina (ohessa 
esimerkkinä Lapin alueen ympäristöanalyysin 
haasteet).  

Huhtikuussa käynnistettiin ns. neljäs vaihe, 
jossa lähdettiin etsimään taustatekijöitä nuor-
ten päihteiden käytölle. Neljäs vaihe toteutettiin 
Webropol-verkkokyselyn avulla. Kysely levitet-
tiin aluesihteereiden alueellisten ja paikallisten 
verkostojen avulla ja se suunnattiin sekä nuo-
rille että aikuisille. Kyselyyn saatiin 1 858 vas-
tausta eri-ikäisiltä eri puolilta maata. Alustava 
aineiston analyysi tehtiin kesäkuussa. 

 

EHKÄISEVÄ PÄIHDETYÖ 
 

Tupakan käytön ehkäisy 
 
Tupakoinnin vähentämistyö 

 
Terveys ry tekee tupakoinnin vähentämistyön asiantuntijajärjestöjen ja viranomaisten 
kanssa yhteistyötä hankkeissa, kampanjoissa ja verkostoissa. Terveys ry on jatkanut 
Savuton Helsinki -ohjelman ohjausryhmän jäsenenä ja ollut mukana tukemassa erityi-
sesti ammattiin opiskelevien tupakoinnin lopettamisen toimintaa mm. Lopettaja-
kilpailun avulla.  
 
Tupakoinnin vähentämistyötä tekevät tahot koottiin tammikuussa yhteen Savuton 
Suomi 2040 -tapahtumaan, jossa toimijoita motivoitiin työskentelemään yhteisen sa-
vuttoman tavoitteen saavuttamiseksi. Tämän tavoitteen pohjalta Filha ry käynnisti ke-
väällä Tupakka ja terveys -konferenssin suunnittelun, jossa Terveys ry on ollut muka-
na. Terveys ry on ollut aktiivisesti mukana suunnittelemassa myös ns. T-seminaaria 
tupakoimattomuus-asiantuntijoille kevääksi 2009.  
 
Sosiaali- ja terveysministeriön tuotevalvontakeskus STTV pyysi toukokuussa Terveys 
ry:ltä arvion päivittäistavarakauppoihin tulevasta koulutusmateriaalista, joka koskee 
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alle 23-vuotiaille myytäviä tupakka-, alkoholi-, peli- ja aikuisviihdetuotteita. Terveys ry 
laati sisäisenä yhteistyönä arviointiraportin STTV:n käyttöön. 
 
Toiminnanjohtaja Kristiina Hannula on toiminut Terveys ry:n edustajana tupakointia 
vähentävässä verkostossa, jossa on käsitelty mm. tupakkalain uudistamista. Projekti-
koordinaattori Kirsi Rämälä on kuulunut Nuorten suojelu tupakkatuotteilta -ohjelman 
(STM) työryhmään:  

 

Alkoholin käytön ehkäisy 
 

Vaikuttamistoiminta 
 
Terveys ry oli edustettuna päihdetyön järjestöjen lähetystössä, joka vieraili peruspal-
veluministeri Paula Risikon luona 31.1.2008. Tapaamisessa keskusteltiin uudesta 
laista, joka toteutuessaan toisi varoitusmerkinnät alkoholipakkauksiin. Järjestöt muis-
tuttivat ministeriä, että laissa on kyse Elintarvike- ja kuluttajansuojalain mukaisesta 
kuluttajan oikeudesta tuoteinformaatioon. Järjestöjen perusteluista huolimatta minis-
teri päätti esittää valtioneuvostolle varoitusmerkinnöistä luopumista.  
 
Tapaamisen seurauksena ministeri Risikko pyysi järjestöjä ns. pyöreän pöydän neu-
votteluun 16.4.2008 ja Terveys ry:kin oli edustettuna tilaisuudessa. Tapaamisena 
teeman oli valistuksen vaikuttavuus ja mahdollisuudet alkoholin käytön ehkäisyssä.  
 
Terveys ry on toiminut kevään aikana aktiivisesti yhteistyössä muiden järjestöjen 
kanssa liittyen alkoholipoliittisiin asioihin. Ehkäisevän päihdetyön foorumi valitsi Ter-
veys ry:n toiminnanjohtajan puheenjohtajakseen vuosiksi 2008 - 2009. Foorumin ta-
voitteena on  
·  ehkäisevän päihdetyön aseman ja merkityksen korostaminen 
·  yhteiskunnallisen keskustelun vahvistaminen päihteisiin liittyvissä asioissa ja yh-

teiskunnallisiin prosesseihin vaikuttaminen 
·  poikkisektoraalisen vuorovaikutuksen ja yhteistyön sekä verkostoituvan työtavan 

kehittäminen 
·  ehkäisevän päihdetyön ja sen laadun kehittäminen ja sen tunnetuksi tekeminen 
·  kansainvälisen päihdetilanteen seuranta ja siihen vaikuttaminen. 
 
Terveys ry:n valtakunnallista Yhdessä on selvästi h yvä olla -viikkoa vietettiin 
17. - 25.5.2008 
 

Toimintaviikolla viestittiin perheille, kaveriporukoille ja muille 
yhteisöille, että mukavan kevätfiiliksen nostattamiseen ei tarvita 
alkoholia eikä muita kemiallisia aineita. Paras ja aito hyvä olo 
syntyy yhdessä tekemisestä ja olemisesta. Kansalaistapahtu-
mia järjestettiin yhteistyössä jäsenjärjestöjen kanssa seuraa-
vasti: 

 
 
·  Varsinais-Suomessa  luontoretkeilyä Meri-Teijon maisemissa (Terveys ry ja Ter-

veys ry:n Turun seudun alueyhdistys ry) 
·  Sallassa  Yhdessä on selvästi hyvä puuhata -päivä Sallatunturin koululla. (Kop-

sakka, Koillis-Lapin Terveys ry ja Terveys ry) 
·  Helsingissä  terveystapahtuma ammattioppilaitoksen opiskelijoille ja henkilöstölle 

(Heltech, Haaga). (Terveys ry)  
·  Oulun seudulla  terveystietoiskuja työpaikoilla. (Terveys ry:n Pohjois-Pohjanmaan 

alueyhdistys ry ) 
·  Haukiputaan  yläasteen hyvinvointiteemapäivä. (Terveys ry:n Puttaan Jeleppi ry ja 

Terveys ry) 
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·  Laukaan  yläkouluissa keväisiä virkistys- ja puuhapäiviä. (Terveys ry, oppilaskun-
nat, tukioppilaat ja Laukaan vapaa-aikatoimi)  

·  Ylöjärvellä  Viljakkalan koulun keittiö- ja siivoustyöntekijöiden hyvänolon tsemppi-
päivä. (Terveys ry) 

 

 

Terveys ry:n YOSHO-tähdeksi valittiin rehtori ja 
Vammalan kaupunginvaltuuston puheenjohtaja 
Jari Andersson ansioistaan lasten ja nuorten 
osallisuuden puolestapuhujana. Andersson 
palkittiin kunniakirjalla sekä vaahterapuun tai-
mella, joka istutettiin juhlamenoin Sylvaan kou-
lun pihaan Vammalaan 19.5.2008. Myös tiedo-
tusvälineet oli kutsuttu paikalle. Vammalan 
alueuutiset teki tapahtumasta näyttävän jutun.  

 

 

Huumeiden käytön ehkäisy 
 

Järjestöjen huumausaineohjelman 2006 - 2008 seurant a  
 

Järjestöjen huumausaineohjemaan vuosille 2006–2008 sitoutuneet 31 tahoa ovat tii-
vistäneet yhteistyötään Terveyden edistämisen keskuksen vetämänä. Kokoontumisia 
on ollut kolme. Järjestöjen tarjoamien palvelujen kohderyhmittäistä sekä maantieteel-
listä kattavuutta on jäsennetty ja selvitetty kevään aikana. Ohjelmalle (JHO) on luotu 
oma sähköpostiosoitejärjestelmä, jonka avulla tietojen vaihto on aktivoitunut ja tehos-
tunut huumetyötä tekevien järjestöjen kesken. 
 

 
YK:n huumeiden vastainen päivän Value life -tapahtu ma 

 
 YK:n huumeiden vastaisen päivän 

tapahtuma järjestettiin Suomessa 
jo viidennen kerran päihdetoimi-
joiden yhteistyönä. Tänä vuonna 
tapahtumaa vietettiin 17.6.2008 
Helsingin Rautatientorilla. Huu-
meiden vastainen kulkue eteni 
Eduskuntatalolta Rautatientorille 
sambatanssijoiden sekä Terveys 
ry:n huutosakin rytmittämänä. To-
rikonsertin pääesiintyjät olivat 
Elastinen ja 51 Koodia. Terveys ry 
ja muut päihdejärjestöt esittelivät 
osana tapahtumaa infotiskeillään 
omaa toimintaansa. Terveys ry:n 
päävastuualueita tapahtumassa 
olivat esiintyjien ruokailu 

(backstage), avustustenhaku, palaute-kysely sekä viestintä. Viestinnässä keskityttiin 
tuomaan esille nopean puuttumisen ja tiedonkulun merkityksen huumeyliannostusten 
ehkäisyssä. Tapahtuman yleisorganisointiin rekrytoitiin kulttuurituotannon aikuisopis-
kelija Humanistisesta ammattikorkeakoulusta. Value life -tapahtumalle rakennettiin 
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ensimmäistä kertaa omat verkkosivut (www.valuelife.fi). Terveys ry vastasi sivuston 
palvelintilasta.  

 
NOVI - Nopean viestinnän verkosto 

 
Terveys ry on liittynyt Suomen Punaisen Ristin ja Stakesin käynnistämään ”Päihde-
tiedon nopean viestinnän verkostoon NOVIin”. Toiminnan avulla kootaan ja välitetään 
tehokkaasti erityisesti kentältä nousevia tietoja uusista päihteiden käytön ilmiöistä. 
Verkoston tuottamaa tietoa julkaistaan osoitteessa www.punainenristi.fi/festarityo -> 
Nopea viestintä.  

 

Päihteetön liikenne 
 

Liikennekurssit  
 
Terveys ry järjesti kevätkaudella 2008 yhteensä 53 Turvallisesti mopolla -kurssia. 
Koulutukseen osallistui yhteensä 5 779 kahdeksasluokkalaista nuorta kautta maan. 
Vastaavana ajankohtana järjestettiin 13 Selvä peli -kurssia nuorille aikuisille varus-
kunnissa, lukioissa ja toisen asteen oppilaitoksissa. Koulutukseen osallistui 1 217 
nuorta.  
 
Terveys ry on tuottanut Turvallisesti mopolla -kurssien yhteyteen uuden tuotekonsep-
tin vanhempainillaksi. Parituntisen kokonaisuuden aiheena ovat nuoret, liikenne ja 
päihteet. Vanhempainiltaa pilotoitiin hyvin palauttein keväällä kahdessa Järvenpään 
koulussa. 
 
SELVÄ PELI -verkkosivut (www.selväpeli.fi / www.selvapeli.fi )  
 
Opetusministeriö myönsi 4.3.2008 Terveys ry:lle valtionavustuksen nuorille suunna-
tun päihteet ja liikenne -aiheisen verkkosivuston tuottamiseksi. Tavoitteena on ollut 
rakentaa nuoria kiinnostava vuorovaikutteinen kokonaisuus, joka palvelee myös Ter-
veys ry:n liikennekurssitoimintaa sekä koulujen ja oppilaitosten terveystiedon opetus-
ta. Sivusto avataan yleisölle syksyllä 2008.  
 
Moponuorten turvallisuus -seminaari 
 
Terveys ry, Liikenneturva sekä Helsingin liikenneturvallisuusyhdistys järjestivät jäsen-
järjestöyhteistyönä 1.4.2008 Helsingissä Ravintola Pääpostissa Moponuorten turvalli-
suus 2.0 -seminaarin. Keskusteleva tilaisuus keräsi yhteen 80 mopoturvallisuuden 
edistäjää. Edustettuina olivat mm. valtiovalta, kuntasektori, järjestökenttä, autokoulut 
sekä media. Terveys ry:n toiminnanjohtaja Kristiina Hannula piti tilaisuudessa alus-
tuksen otsikolla ”Koulu mopoturvallisuuden edistäjänä”.  
 
Opetushallituksen liikennekasvatusverkosto 
 
Terveys ry jatkaa aktiivista toimintaansa Opetushallituksen liikennekasvatuksen yh-
teistyöverkostossa. Verkosto on tiedonvaihdon ja yhteistyön foorumi, jossa liikenne- 
ja opetusalan toimijat kohtaavat. Verkoston yhteinen vuosittainen toimi on Opetushal-
lituksen liikenneturvallisuusviikon tuottaminen (8. - 12.9.2008) kouluille ja oppilaitok-
sille. Suunnittelu käynnistyi 2.4.2008 Poliisien majalla, jossa verkosto piti jokavuoti-
sen kutsuseminaarinsa. Tilaisuudessa edustettuina olivat mm. Terveys ry, OPH, Lii-
kenneturva, Helsingin liikenneturvallisuusyhdistys, poliisi, opettajia, Kuntaliitto sekä 
liikenne- ja viestintäministeriö.  
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Valtakunnallinen liikenneraittiuskampanja (www.liik enneraittius.fi) 
 
Liikenneraittiuskampanja "Tänä viikonloppuna moni nuori loukkaantuu, kun kaverit ei-
vät anna autonavaimia" näkyi mediassa vahvasti kesäkuussa. Kampanjan tuottaa ja 
rahoittaa Liikenneraittiustyöryhmä (STM, LVM, poliisi, Liikenneturva ja Tekry). Terve-
ys ry sekä muutamat muut alan järjestöt ovat kutsuttuina mukana tukemassa kam-
panjaa alueellisesti ja paikallisesti. Järjestöt lisäävät kampanjan tunnettuutta myös 
omien viestintäkanaviensa kautta. Järjestöjen työkaluiksi tuotettiin esite ja -juliste 
kampanjaryhmän kustantamana. Terveys ry on tehnyt kampanjaa tutuksi omissa ta-
pahtumissaan, verkkosivuillaan sekä Euroopan nuorisokonferenssissa.  
 
European Youth Conference for Road Safety 
 
Euroopan komissio haki Terveys ry:n ja European Road Safety Charterin kautta nuo-
ria edustajia 10.6.2008 Brysselissä pidettyyn konferenssiin ”European Youth Confe-
rence for Road Safety”.  Mukana oli 54 nuorta 27 Euroopan maasta Euroopan komis-
sion kustantamana. Suomea ja Terveys ry:tä tapahtumassa edustivat Maikki Sipinen 
ja Saara Räsänen. He esittelivät kokousväelle Suomen nuorten liikenneturvallisuus- 
ja alkoholinkäyttötilastoja sekä Terveys ry:n toimia nuorten turvallisuuden edistämi-
seksi.  
 
Pro gradu -tutkimus Kuopion yliopistossa 
 
TtM-opiskelija Virpi Talonen Kuopion yliopiston hoitotieteen laitokselta tekee pro gra-
du -työtään nuorten riskikäyttäytymisestä liikenteessä sekä liikenneturvallisuusvalis-
tuksen mahdollisuuksista. Hän on kerännyt kyselytutkimuksensa aineiston Terveys 
ry:n Selvä peli -kursseilla. Kyselyssä selvitetään myös Terveys ry:n kurssien toimi-
vuutta. Tutkimus valmistunee vuoden loppuun mennessä. 

 

Tapaturmien torjunta 
 

Tapaturmien ehkäisytyötä tekevät järjestöt hakivat Terveyden edistämisen keskuksen 
johdolla rahoitusta Raha-automaattiyhdistykseltä koti- ja vapaa-ajan tapaturmien eh-
käisemiseksi vuosille 2008–2011. Avustusta ei myönnetty. Terveys ry on tuonut esille 
viestinnässään ja tapahtumissaan esille alkoholi suurta merkitystä tapaturmiin altista-
jana. Valtakunnallista tapaturmapäivää vietettiin 13.6.2008. Päivän erityisteemana oli 
turvavälineiden käytön tärkeys.  

 

Arkiliikunnan ja terveellisen ravitsemuksen edistäm inen 
 

Rytmiä elämään -yhteistyö LU Suomi ry:n kanssa jatkuu. Erilaisissa paikallistapahtu-
missa on jaettu yhteensä 154 laatikkoa (noin 15 000 kpl) Paussipatukoita. Patukan 
saaminen on pääsääntöisesti edellyttänyt henkilökohtaista kontaktia aluesihteerin 
kanssa ja Ruokarytmi-pelin pelaamista. Ensisijaisesti peliä on pelattu koululaistapah-
tumissa, messuilla sekä YOSHO -tapahtumissa.  

 

Aluetyö 
 
Katsaus aluesihteereiden toimintaan 1.1. - 30.6.2008. 

 
Uusimaa - Häme  
 

Uusimaa - Häme -alueella painottuvat koulut toimintaympäristönä. Oppitunteja tupa-
kasta on kysytty enenevästi lukukauden loppumista kohden. Ennaltaehkäisevää päih-
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detyötä tehtäessä painotus on peruskoulun 5. - 6. ja 7. luokissa. Vaikka koulu on pyy-
tänyt pitämään terveystiedon tunteja tupakasta, olen Oppitunnit perustuvat kolmeen 
periaatteeseen: asiallinen ja tutkimukseen perustuva tieto monesta näkökulmasta, 
monen aistin välityksellä ja vuorovaikutteisesti. Suullinen sekä myös kirjallisesti saatu 
palaute on ollut erittäin kannustavaa.   
 
Terveyserojen kaventamisteeman myötä ammattioppilaitoskäyntejä on lisätty en-
tisestään . Pääosa käynneistä oli ravitsemus-, alkoholi- ja tupakkateemapäiviä. 
Aluesihteeriä on pyydetty asiantuntijaksi mm. Vantaan Varian Tennistien oppilaitok-
seen, joka toimii Kansanterveyslaitoksen LATE (lasten ja nuorten) -tutkimuksen pilot-
tikouluna. (Toinen ammatillinen pilottioppilaitos on Kainuussa.) Tutkimuksessa kartoi-
tetaan 1. vuoden opiskelijoiden terveyskäyttäytymistä ja tulosten perusteella suunni-
tellaan terveyskasvatuksen sisältöjä.  
 
Onnistuneesta verkostoyhteistyöstä voisi mainita MLL-hankkeen toteuttaman Ystä-
vänpäivän tapahtuman Kirkkonummen Veikkolan koulussa. Terveys ry:n aluesihteerin 
tehtävänä oli hoitaa alkoholi-teemapistettä, jonne 6. - 9. luokan oppilaat saapuivat 15 
minuutin välein. Onnistunut tapahtuma oli myös Helsingin savuttoman verkoston 
kanssa toteutettu perinteinen Faktaa tupakasta -tapahtuma Kannelmäen alueen pe-
ruskoululaisille. Varuskuntatapahtumista jäi myös hyvä jälkimaku - sellainen tuntu, et-
tä vielä varuskuntaiässä pystytään vaikuttamaan terveyskäyttäytymiseen.  

 
Varsinais-Suomi 
 

Tammikuussa oli merkittävinä tapahtumina Schenker Oy:n ja Schenker Cargo Oy:n 
henkilökunnalle järjestetyt kolmipäiväiset hyvinvointipäivät Työterveysasema Puls-
sin ja Varsinais-Suomen Sydänpiiri ry:n kanssa. Toimisto-, terminaali- ja kuljetuspuo-
len väki kävi mittauttamassa terveyteen liittyviä asioita ja keskustelemassa terveys-
asioistaan. 
 
Pöytyän Riihikoskella järjestettiin Naisten sydän- ja hyvinvointimessut  Kisariihessä. 
Valtava määrä osastoja ja upea ohjelma keräsivät lähiseudun kaikenikäiset naiset 
paikalle. Tammikuussa alkoi myös vahva yhteistyö  Turun ammatti-instituutin Anin-
kaisten koulutalon Savuton koulu -hankkeen puitteissa . Yhteistyö on jatkunut koko 
kevään henkilökunnan kouluttamisen ja teemapäivien muodossa.  
 
Alkuvuoden aikana osallistuin alueeni paikallisyhdistysten vuosikokouksiin . Ehkäi-
sevän päihdetyön tapahtumien mm. elämysreittien suu nnittelu  monessa kunnas-
sa alkoi alkuvuonna ja suunnittelukokoukset eri kunnissa ovat vieneet paljon aikaani. 
 
Terveystiedon tupakkatunteja  olen käynyt pitämässä kevään aikana ylä- ja alakou-
luissa ja lukiossa. Turun kaupunki hyväksyi Terveys ry:n Turun seudun alueyhdistys 
ry:n tarjoamat 20 terveystiedon oppituntia tupakasta, jotka aluesihteeri pitää alakoulu-
jen kaikille 6. luokille Turussa. Erityispiirteenä tunneilla on ollut kaiken kaikkiaan se, 
että paikalla on kerralla paljon nuoria. 
 
 

Kymenlaakso - Etelä-Karjala 
 
Terveys ry:n toiminta Kymenlaakson ja Etelä-Karjalan alueella jatkui vilkkaana. Elä-
mysreitit toteutettiin Haminassa ja parin vuoden tauon jälkeen jälleen nyt myös Kot-
kassa. Lappeenrannan seudulla tosin tupakkaoppituntien määrä väheni tänä vuonna, 
koska nyt oli vain yksi vuosiluokka koulutettavana viimevuotisen kahden vuosiluokan 
sijaan. Tämä antoi toisaalta mahdollisuuden kohdentaa koulutuksia teemavuotemme 
tavoitteiden mukaisesti mm. alueen ammattioppilaitoksiin.  
 
Uutena yhteistyömuotona aloitimme yhteistyön Kymenlaakson Sydänpiiri ry:n kanssa, 
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jonka kanssa teimme seitsemän eri koulutuspäivää sisältäneen terveyskasvatuspäi-
väkiertueen Kymenlaakson ammattioppilaitoksissa ja tavoitimme noin 1 400 ammat-
tioppilaitoksissa opiskelevaa. Aiheena koulutuspäivillä olivat terveellinen ravitsemus 
sekä tupakoinnin ja alkoholinkäytön haitat ammattiin opiskelevan näkökulmasta. Oppi-
laitokset ottivat päivämme hyvin vastaan ja toiveita jatkostakin esitettiin. Kuusankos-
kella toimiva Innostu! Innosta! -hankeryhmä Spip näkyi paikkakunnalla kevään aikana 
jo useassa eri tapahtumassa, jotka oli kohdistettu nuorille. 
 
Terveys ry:n paikallisyhdistystoimintaa tuettiin mahdollisuuksien mukaan esim. osallis-
tumalla kevätkokouksiin ja tapahtumiin. 
 

Pirkanmaa - Satakunta 
 
Irti tupakasta kursseja, teemapäiviä tai luentoja oli paljon keväällä. Kokeilimme (Tam-
pereen kaupungin ehkäisevän päihdetyön toimisto ja Terveys ry) uudenlaista Irti tupa-
kasta ryhmää Pirkanmaan sosiaalikuntayhtymän työntekijöille: Tupakka – tahdonvoi-
ma -tavoite. Ryhmäterapia on tutkitusti erittäin toimiva tapa päästä irti tupakasta. Mei-
dän ryhmässä jokainen sai itse määritellä tavoitteensa tupakanpolttamiselle. Käytim-
me apuna rentoutusta, korva-akupunktiota, itsehoitoa ja tietysti vertaistukea.  
 
Kankaanpään Ammatti-instituutissa järjestettiin myös Tupakkateema-tapahtuma. 
Opiskelijat otettiin suunnitteluun ja toteuttamiseen mukaan ja kevään huippuhetki oli 
kahden nuoren pojan valmistaman videon katselu. Yritämme tallentaa sitä cd-levylle, 
jotta Terveys ry saisi käyttöönsä mahtavan tupakka-videon.  
 
 

Keski-Suomi 
 
Kevään aikana on Keski-Suomen kansaterveydenedistämiskeskus (KANTERE) saa-
nut operatiivisen työn aloitettua. Terveys ry kuuluu yhtenä perustajajäsenenä yhdis-
tykseen ja aluesihteeri jatkaa edelleen uudessa hallituksessa varsinaisena jäsenenä. 
Suurin haaste on vakiintuneen rahoituksen saaminen yhdistyksen toiminnan turvaa-
miseksi ja se aiheutti toimenpiteitä, joilla saatiin rahoitushakemus eteenpäin. Muuta-
ma iso maakunnallinen yritys saatiin mukaan tukemaan toimintaa. Keväällä saatiin va-
littua KANTERE-logo, jonka tekijänä Terveys ry:ssä harjoittelun suorittanut Saara 
Tuohimaa. Kantere järjesti muutaman alueellisen seminaarin ja yleisötapahtuman jy-
väskyläläisessä kauppakeskuksessa. 
 
Oppilaitosyhteistyö jatkui mm. Humanistisen ammattikorkeakoulun (HUMAK) ja Jy-
väskylän ammattiopiston kanssa. AMK-opiskelijat olivat toteuttamassa, suunnittele-
massa ja arvioimassa mm Laukaan Lievestuoreen ja Äänekosken elämysreittejä. 
Ammattiopiston/Terveystuvan opiskelijat olivat mukana toteuttamassa mm. Savutto-
muuteen liittyviä toimintapäiviä ja infotilaisuuksia. Yhteistyö on jatkuvaa ja vakiintunut-
ta kyseisten oppilaitosten kanssa. 
 
Hymyä elämään tapahtumaan osallistui 2 600 oppilasta seitsemänneltä luokalta ja 
vanhempainiltoihin 420 aikuista. Tapahtuman keskeisenä teemana oli suun terveys. 
Terveys ry suunnitteli ja toteutti tupakka- ja nuuskapisteen. Tapahtuma oli hyvin esillä 
julkisuudessa mm. television ja radion sekä useamman lehtijutun kautta. 
 
UPM Jämsänkoski ja Kaipolan paperitehtaiden terveyspäiviin osallistuminen. Terveys 
ry järjesti yhdessä UPM työterveyden kanssa terveyspäivän, jossa ”kännilasiradan” 
ympärille oli koottu alkoholiaiheista infoa ja visuaalista aineistoa. Muita teemoja päi-
vässä oli tupakoinnin lopettaminen ja terveellinen ravinto. 
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Toukofest08-tapahtuma toteutettiin yhteistyössä www.help-eu.com kanssa, teemalla 
”for a life without tobacco”. Häkämittaukset ja tähän kuuluva info keräsi suuren huo-
mion tapahtumassa, jossa kävijöinä yli 1 300 nuorta.  

 
Keski-Suomen järjestösihteerin työtehtäviä lisäsi osallistuminen Pohjanmaan alueen 
toimintojen järjestämiseen ja toteuttamiseen. Elämysreitit Ylistarossa ja Kuortaneella 
sekä tupakkaoppitunnit/teemapäivät Ilmajoella.  

 
 
Pohjanmaa 

 
Aluesihteeri on ollut toimivapaalla, käytännön toiminnasta ovat osittain vastanneet 
oman työnsä ohella järjestösihteeri Harri Jukkala (Keski-Suomi) ja aluesihteeri Sinikka 
Korpela (Pohjois-Pohjanmaa - Kainuu). Pääosin toiminta on kuitenkin ohjautunut alue- 
ja paikallisjärjestöjen vapaaehtoisten toiminnaksi.  
 

 
Savo - Pohjois-Karjala 

 
Alueen puolivuotiskauden aikana teemavuoden  jalkauttaminen on saatu hyvään al-
kuun. Viestintäteema Mä tsemppaan sua – Sä tsemppaat mua on näkynyt oppitun-
neilla, nuorisotapahtumissa (mm. Oppia ja työtä -messut, Joensuu), varuskuntatapah-
tumissa ja jäsenjärjestöyhteistyössä. Teeman käsittely ja mm. konkreettisten keinojen 
pohdinta mm. tupakoimattomuuteen kannustamisessa on ollut hyvä lisä oppitunneilla 
ja teemapäivissä käytettyihin menetelmiin. Jäsenjärjestöjen vuosikokousten valmiste-
luissa toimintasuunnitelmiin mietittiin yhdessä monia teemavuotta tukevia toimintoja.  
 
Yhteistyö puolustusvoimien kanssa  on tiivistynyt alueella. Karjalan Lennosto , 
Toivala, on muutaman vuoden tauon jälkeen ottanut Terveitä aamuja -tapahtumat uu-
delleen ohjelmaansa ja suunnittelee niiden toteuttamista jatkossa kahdesti vuodessa.  
Pohjois-Karjalan rajavartiosto  on uusi valtaus. Kouluttajat tutustuivat PKarPr:n ta-
pahtumaan elokuussa 2007 ja sen nähtyään pyysivät järjestämään rajamiehille tupak-
ka/savuttomuus - oppitunnit marraskuussa 2007. Sekä PKarPr:n että P-K rajavartios-
ton Sotilaskodeissa järjestettiin huhtikuussa infotilaisuudet, jossa varusmiehillä oli 
paitsi mahdollisuus osallistua kilpailuun, myös saada opastusta tupakoinnin lopetta-
miseen ja osallistua häkä- ja PEF-mittaukseen.  
 
Yhteistyöverkostot ovat alueella aina olleet merkittäviä monipuolisten, näyttävien ta-
pahtumien toteuttamisen kannalta. Kevään aikana on vakiintuneiden verkostojen rin-
nalle tullut kaksi uutta: Sosteri, Savonlinnassa ja Savuton Savo 2015 -hanke, Kuopi-
ossa. Molemmat lisäävät Terveys ry:n tunnettuutta paikkakunnilla ja mahdollistavat 
järjestön teemojen ja aineistojen saattamisen asiantuntijoiden tietoon ja käyttöön.  
 
 

Pohjois-Pohjanmaa - Kainuu 
 
Teemavuosi käynnistettiin Oulussa. Teeman mukaisesti toimintaa on suunnattu li-
sääntyvässä määrin ammatillisiin oppilaitoksiin. Edellisenä vuonna Kainuussa ja Ou-
lun Seudun kunnissa toteutetun ammatillisten oppilaitosten kouluterveyskyselyn tu-
lokset lisäsivät oppilaitosten mielenkiintoa yhteistyöhön päihteettömyyden edistämi-
sessä. Erityisesti savuttomuus on asetettu tavoitteeksi alueen ammatillisissa oppilai-
toksissa ja Terveys ry on entistä useammin yhteistyökumppanina tavoitteeseen pyrit-
täessä. Nuuskan käyttö on ollut aikaisempaa enemmän esillä ja nuuskatietoutta on li-
sätty savuttomuustapahtumiin. 
 
Innostu, Innosta! -hankkeessa nuoret ja aikuiset ovat tehneet ympäristöanalyysia 
nuorten päihteiden käyttöön vaikuttavista tekijöistä Haukiputaan ja Iin alueella. Kah-
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den kunnan yhteistyöstä huolimatta ryhmä on pysynyt yhtenäisenä ja suunnitelma 
syksyn projektia varten on valmistunut. 
 
Oulun seutu on mopoturvallisuuden kannalta maan riskialteinta aluetta ja myös Ter-
veys ry:n Turvallisesti mopolla kurssien kysyntä on alueella kasvanut. 
 
Terveyden ja hyvinvoinnin edistämisessä sekä ehkäisevässä työssä on syntynyt laa-
joja alueellisia yhteistyösopimuksia ja kumppanuuksia. Terveys ry on mukana entistä 
useammin kumppanina laajemmassa hankekokonaisuudessa kuin toteuttamassa yk-
sittäistapahtumia. Yhteistyö Kainuun maakunnan kanssa on tiivistynyt. 
 

Lappi 
 
Toiminta Lapissa kevätkaudella on painottunut hyvin paljon alkoholi ja hyvinvointirytmi 
teemoihin. Monia hyvinvointitapahtumia messujen ja teemapäivien muodossa on jär-
jestetty kunnittain ympäri Lappia kaiken ikäisille. Näissä tärkein yhteistyökumppani on 
ollut Terve Lappi -hanke. 
 
Tammikuussa kaikki Rovaniemen toisen asteen oppilaitokset olivat vierailun kohteena 
teemapäivien muodossa. Opiskelijoille tuotiin esiin Terveys ry:n toimesta alkoholiasi-
aa. 
 
Pohjois-Suomen järjestöpäivät järjestettiin yhdessä Pohjois-Pohjanmaa - Kainuu -
alueen kanssa Syötekeskuksessa Pudasjärvellä. Mukana Lapista oli vapaaehtoisia 
molemmista paikallisyhdistyksistä. Järjestöpäivillä käytiin lävitse teemavuoden asiaa 
Tsemppausta. Innostu Innosta! -hanke toimii Ranualla reilun kymmenen hengen ryh-
män voimin. Kevät on mennyt ympäristöanalyysin teossa sekä syksyn projektia suun-
nitellessa. 
 

Hankkeet 
 
Innostu! Innosta! -hanke 

Innostu! Innosta! -hankkeen toiminta jatkui suunnitelmien mukaisesti myös kevätkau-
della 2008. Paikallistoiminnassa oli mukana edelleen 25 aikuista ja 33 nuorta. Lisäksi 
hankkeessa tai sen tukena toimi kevään aikana 15 järjestön ulkopuolista ehkäisevän 
päihde- ja hanketyön osaajaa. Terveys ry antoi hankkeen toimintaan määräosan 
suunnittelijan, neljän aluesihteerin ja toimitusjohtajan työajasta. Hankkeen osa-
aikaisena I-koordinaattorina työskenteli Maiju Welling ja päätoimisena projektikoor-
dinaattorina Susanna Leimio-Reijonen.  

Hankkeen kevät käynnistyi yhteisesti Vammalassa 8.–10.2.2008 järjestetyssä I-
foorumissa. Agendalla oli hankepaikkakunnilla tehtyjen toimintaympäristöjen kartoi-
tusten käsittely ja niiden tulosten työstäminen postereiksi. Posterit olivat esillä Terve-
ys ry:n järjestämässä seminaarissa Helsingissä 12.3.2008. Tapaamisestamme ja 
siellä käsitellyistä aiheista tehtiin etukäteen haastattelu paikallisradio Mantaan. Lisäk-
si Tyrvään Sanomat, Aamulehti ja Alueviesti vierailivat I-foorumissa pääasiassa nuo-
ria haastatellen. 

Kevään paikallistoiminnassa keskityttiin toimintaympäristön kartoituksen analysointiin, 
haasteiden esiin nostamiseen ja niistä syntyvän projektisuunnitelman laatimiseen. 
Alueellisesti merkittäviä haasteita olivat mm. vanhempien / aikuisten päihdemyöntei-
syys, random-juopottelu (satunnaisesti toistuva) ja nuorten runsas tupakointi. Erityi-
sen positiivisena haasteena pidettiin nuorten päihteettömän asenneilmaston leviämis-
tä ja säilymistä. Projektisuunnitelmat valmistuivat sovitun aikataulun mukaisesti ke-
sään mennessä. Valmistumista tukivat toimijoiden säännölliset (n. 1 - 2 kertaa / kk) 
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tapaamiset sekä projekti- että I-koordinaattorin vierailut paikallistoimijoiden luona. 
Paikallismediat saivat toiminnasta tietoa hankepaikkakuntien toimijoilta.   

Äänitorvi työskenteli I-koordinaattorin johdolla aktiivisesti koko kevään ajan. Se ko-
koontui Oulussa 12.4.2008 sekä lähes kuukausittain Internetin pikaviestimien välityk-
sellä. Äänitorvi vastasi yhdessä hankkeen tutkijan kanssa Pistorasia-kyselystä. Ne 
tuottivat hyvää aineistoa hankkeen toimintamallin kehittämiseksi. Pistorasia toteutet-
tiin toimintakauden aikana kolme kertaa. Ryhmän toiminta on ollut hyvä malli aidosta 
vertaistoiminnasta.  

Innostajaverkosto jatkoi kummitoimintaansa. Ryhmässä oli mukana 5 nuorta ja 4 ai-
kuista Nuorilta nuorille -hankkeesta. Ryhmä suunnitteli ja lähetti paikallistoimijoille ns. 
kummipaketteja, jotka toivat piristystä ja innostusta paikallistapaamisiin. I-
koordinaattorin keväisellä paikalliskierroksella Innostajista kaksi oli mukana yhdellä 
käynnillä. Lisäksi Vammalan I-foorumissa oli mukana kaksi ryhmän jäsentä. Työryh-
män aktiivisuus ja osallistuminen oli kuitenkin etäisyyksien ja muiden hidastavien es-
teiden vuoksi varsin hankalaa. Päävastuun työstä kantoi I-koordinaattori.   

A-areena kokoontui kevätkaudella ainoastaan kerran, 26. päivä helmikuuta. Kesä-
kuun alkuun sovittu tapaaminen jouduttiin peruuttamaan osallistujien vähyyden vuok-
si. Työryhmä keskusteli kokouksessaan hankkeen arvioinnista ja pohti sen teemoja 
suhteessa yleisempään keskusteluun. Arvioinnista vastasi edelleen tutkija Jaana 
Lähteenmaa. Työ eteni suunnitelman mukaisesti aineistoa keräten. 

Hankkeen nettisivut toimivat ensisijaisesti tiedon välityksen, mutta myös kohtaamis-
ten kanavana. Sivustolle avatut keskustelut virisivät verkkaisesti, vaikka sivusto löy-
dettiinkin hankkeen toimijoiden keskuudessa hyvin. Hankkeen ulkopuolisille henkilöil-
le toiminta avautui säännöllisin nettitiedottein, kuvagallerian sekä nuorten ja aikuisten 
toimittaman blogin muodossa. Projektikoordinaattori tuotti verkkosivuille kirjallista ma-
teriaalia hankkeen toiminnan tueksi. I-koordinaattori vastasi Äänitorven ja Innostaja-
verkoston sivujen sisällöstä. Nettiaineistoksi tuotettua Toimijan työkalupakkia hyö-
dynnettiin myös järjestön omassa toimintaympäristön kartoituksessa.   

Innostu! Innosta! -hanke teki yhteistyötä Nuorisotutkimusverkoston ja Preventiimin 
kanssa. Hankkeen nimissä laadittiin muutama kysymys nuorten osallisuudesta syk-
syllä toteutettavaan Nuorisobarometri-tutkimukseen. Hankkeen nuoret osallistuivat 
nuoruuden ja nuorten päihteiden käytön asiantuntijoina Preventiimin työkokoukseen 
toukokuussa. Projektikoordinaattori laati artikkelin osallisuudesta Helsingin Sanomien 
Vieraskynä-palstalle. Kirjoitus oli osa Lasten Terveysfoorumin tuottamaa sarjaa, ja se 
julkaistiin kesällä.  

Smokefree-kilpailu 
 
Smokefree-kilpailujen tavoite on tupakoinnin aloittamisen ehkäisy sekä käytön sään-
nöllistymisen ehkäisy niiden nuorten kohdalla, jotka ovat tupakkaa kokeilleet. Smoke-
free-kilpailukokonaisuuteen kuuluvat Luokkakilpailu, Yksilökilpailu ja Savuton koulu -
toiminta.  
 
Smokefree-kilpailutoiminta 
 
1.10.2007 alkaneet Luokkakilpailusarja ja Savuton koulu -kilpailu jatkuivat 31.3.2008 
saakka. Luokkakilpailussa loppuun asti pysyneitä oli aiempia vuosia enemmän, noin 
36 % osallistuneista. Syksyllä 2007 tehtyä pientä sääntömuutosta aiotaankin jatkaa v. 
2008. Suomen luokkakilpailusta tehtiin englanninkielinen artikkeli ranskan luokkakil-
pailun verkkolehteen.  
 
Luokkakilpailun voittajat 2007 - 2008 
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1 000€ Eurajoen yhteiskoulu, 8C 
500€ Hakkarin koulu, 8C 
250€ Alastaron yläaste, 7B 
250€ Kempeleen yläasteen koulu, 7E 
 
Savuton koulu -kilpailussa ansiokkaasta tupakoimattomuuden edistämistoiminnasta 
palkittiin Aninkaisen koulutalo Turussa (ammatillinen oppilaitos) sekä Tainionvirran 
koulu Hartolasta (yläkoulu). Koulukilpailun satoa kerätään vuosittain hankkeen verk-
kosivuille arkistot-osioon. 
 
Vuoden vaihteessa käynnistyneeseen Smokefree -yksilökilpailusarjaan ilmoittautui 
kaiken kaikkiaan noin 2 200 nuorta ympäri Suomen. Osallistujista noin 13 % oli tupa-
koinnin lopettajia ja suurin osa tupakoimattomina pysyviä. Kilpailua tukivat Piispalan 
leirikeskus ja Polar Electro Oy. 
 
Yksilökilpailun 2007 - 2008 voittajat 
Joel Partanen, Sotkamo 
Kauko Aho, Veteli 
Tuomas Penttinen, Juva 
Henna Huttunen, Uusikaupunki 
Ossi Rahkonen, Kalanti 
Marko Pakarinen, Savonlinna 
 
Terveys ry:n aluesihteerit järjestivät palkintojenjakotilaisuuksia alueillaan. Kilpailusta 
tehtiin valtakunnallisia tiedotteita ja paikallislehdistöä kutsuttiin paikalle palkinnonjako-
tilaisuuksiin.  
 
Smokefree-hankkeen yhteistyöryhmään kuului edustajat tutuista järjestöistä: Virve 
Laivisto Suomen Syöpäyhdistyksestä, Anu Leppänen Hengitysliitto Helistä, Viveca 
Bergman Filhasta, Marjaana Pennanen Kansanterveyslaitokselta ja Mika Lindfors 
Folkhälsanista. Yhteistyöryhmä kokoontui kerran kevään 2008 aikana. 
 

Lopettaja-kilpailu 
 
Lopettaja-tupakoimattomuuskilpailun tavoitteena on tukea ammatillisissa oppilaitok-
sissa opiskelevia nuoria tupakoinnin lopettamisessa osana oppilaitoksen muuta tupa-
koimattomuuden edistämistyötä. Lopettaja-kilpailuun voi osallistua tupakoinnin lopet-
tava opiskelija tai 2 - 6 opiskelijan porukka, joista vähintään yksi lopettaa tupakoinnin 
muiden kannustaessa. 
 
Vuoden 2007 pilottikauden jälkeen Lopettaja-kilpailua koordinoi Terveys ry. Toimintaa 
toteutetaan yhteistyössä Suomen Syöpäyhdistyksen ja Kuule Oy:n kanssa osana 
ammatillisten oppilaitosten tupakoimattomuuden edistämistyön -ohjelmaa. Kaudella 
2007 - 2008 kilpailu toteutettiin Helsingin kaupungin ammatillisissa oppilaitoksissa. 
Hanketta rahoittaa Sosiaali- ja terveysministeriö, hanketyötä tekee v. 2008 Smoke-
free-hankkeen koordinaattori. 
 
 
Lopettaja-kilpailutoiminta 
 
1.12.2007 alkanut Lopettaja-kilpailu oli pilotti Helsingin kaupungin alaisissa ammatilli-
sissa oppilaitoksissa. Kilpailuun ilmoittautui yhteensä 18 yksin tupakoinnin lopettavaa 
opiskelijaa sekä 19 porukkaa (2 - 6 henkilöä). Osallistuvia opiskelijoita oli yhteensä 
79, joista tupakoinnin lopettajia oli 57. 
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Kilpailuun osallistuville oli tarjolla tukea tupakoinnin lopettamiseen (Tupakkaklinikan 
ilmaiset nikotiinikorvaushoidon aloituspakkaukset, terveydenhoitajan neuvonta oppilai-
toksissa, www.lopettaja.fi ja www.fressis.fi verkkosivut, Stumppi-puhelinpalvelu sekä 
Hudle-tekstiviestikannustaja).  
 
Kilpailukauden päättyessä 1.4.2008 kilpailun voittajaksi arvottiin Laura Hirvonen, Hel-
singin sosiaali- ja terveysalan oppilaitoksen Malmin yksiköstä (lähihoitajalinja). Voitta-
ja testattiin tupakoimattomuudesta ja häntä haastateltiin syksyllä ilmestyvää lehtiartik-
kelia varten. Kaikille osallistujille lähetetään palautekysely kesän 2008 aikana. 
 
Kilpailu tullaan toteuttamaan kaudella 2008 - 2009 Helsingin (laajennettu myös yksi-
tyisiin ja ruotsinkielisiin oppilaitoksiin), Oulun, Joensuun ja Kainuun alueilla. Suomen 
Syöpäyhdistys on esitellyt näiden alueiden oppilaitosten henkilökunnalle tupakoimat-
tomuuden edistämisen toimenpideohjelmaa, jonka osana Lopettaja-kilpailu myös on. 
Alueellisesti Terveys ry:n aluesihteerit sekä paikalliset verkostot ovat tärkeässä ase-
massa oppilaitosten savuttomuustyön tukemisessa myös Lopettaja-kilpailuun liittyen. 
Keväällä mm. Terveys ry:n aluesihteeri Sinikka Korpela on osallistunut Oulun ja Kai-
nuun alueiden ammatillisten oppilaitosten tupakoimattomuustyötä käsitteleviin yhteis-
työkokouksiin ja esitellyt niissä myös Lopettaja-kilpailua.  
 
 

Ehkäisevän päihdetyön projekti 
 
Mannerheimin Lastensuojeluliitto koordinoi ehkäisevän päihdetyön projektia 2006 - 
2010. Projekti on suurin RAY:n rahoittama ehkäisevän päihdetyön hanke. Terveys ry 
ja A-klinikkasäätiö ovat projektin yhteistyökumppaneita. Terveys ry on projektin ohja-
usryhmän jäsen, edustajana Tuula Sundman, johtoryhmässä toimii Kristiina Hannula.  

 

Kampanjat 
 

Tipaton tammikuu (www.tipatontammikuu.fi) 

Vuoden 2008 Tipaton tammikuu kampanjointi toteutettiin Terveyden edistämisen 
keskuksen vetämässä työryhmässä, jossa jäseninä olivat Terveys ry, A-
klinikkasäätiö, Elämäntapaliitto ry, Helsingin kaupunki, Raittiuden ystävät ry, Sininau-
haliitto ry sekä Työterveyslaitos. Kampanjan verkkosivuille tuotettiin faktaa ja toimin-
taideoita niin työyhteisöjen kuin yksittäisten kansalaistenkin käyttöön. Mm. sähköinen 
kalenteri tipattomien päivien ylöskirjaamiseksi ja siihen liittyvä kilpailu innostavat kan-
salaisia alkoholinkulutuksen omaehtoiseen tarkasteluun vuodesta toiseen. Terveys 
ry:ltä sivuilla julkaistiin artikkeli ”Juoppokuski on baari-illan turvatakuu”. Uutuutena to-
teutettiin haastekilpailu kimppaporukoille. Myös Terveys ry haastoi lähitahojaan tipat-
tomalle. Tipaton tammikuu -verkkosivuilla oli yhteensä 41 700 kävijää tammikuun ai-
kana. Uusista areenoista mainittakoon Facebook, jossa kokoontui yhdeksän Tipaton 
tammikuu -ryhmää.  
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Selvin päin kesään -kampanja (www.selvinpainkesaan.fi / www. Nykter-
solklart.fi)  

 

 

Selvin päin kesään on 13 päihdejärjestön yhteinen kampan-
ja, joka kohdistaa huomion nuorten päihteiden käytön ris-
keihin koulujen päättäjäispäivän iltana ja yönä. Kampanja 
toteutettiin jo viidettä kertaa. Kampanjaryhmä tuottama uusi 
kampanjajuliste lähetettiin aiempien vuosien tapaan saate-
kirjeineen yli 8 000 toimijalle (mm. rehtorit, nuorisotalot, 
vanhempainyhdistykset, seurakunnat, kauppaketjut) eri 
puolille maata. Terveys ry huolehti yläkoulujen postitukses-
ta. Kampanjointia tuettiin monin eri viestintätoimin mm. 
kampanjan omien verkkosivujen kautta (selvinpain-
kesaan.fi). Kaikki kampanja-aineisto on tuotettu myös ruot-
sinkielellä (nyktersoklart.fi). 

Parhaat päihteettömät päättäjäiset -kilpailun voiton vei Haapajärven nuorisovaltuusto 
ehdotuksellaan "Grillijuhulat". 20.5.2008 kampanjaryhmä järjesti Helsingissä tiedotus- 
ja paneelikeskustelutilaisuuden aiheesta "Suojeleeko nykyinen laki nuoria alkoholi-
mainonnalta?". 1.6.2008 käynnistyi nuorille suunnattu valokuvauskilpailu aiheesta 
selvin päin kesään. 
 
 

KANSALAISTOIMINTA 
 

Terveys ry toimii kaikkien maakuntien alueella, yhdeksän eri aluetoimiston (Uusimaa - 
Häme, Varsinais-Suomi, Kymenlaakso - Etelä-Karjala, Keski-Suomi, Pirkanmaa - Sa-
takunta, Savo - Pohjois-Karjala, Pohjanmaa, Pohjois-Pohjanmaa - Kainuu ja Lappi) 
kautta. Jokaisella alueella toimii aluesihteeri toteuttamassa alueellista toimintasuunni-
telmaa. Aluesihteerit palvelevat alueensa ihmisiä ja yhteisöjä suunnittelemalla, tuke-
malla ja kehittämällä paikallistason toimintaa. Aluetoiminnan laajuudesta on liitteenä 
erillinen raportti. 
 
Lapin, Oulun ja Kainuun alueen järjestöpäivät  pidettiin 1. - 2.2.2008 Pudasjärvellä. 
 
Pohjanmaan järjestöpäivät  pidettiin 29.3.2008, samassa yhteydessä juhlittiin Terve-
ys ry:n Kauhajoen paikallisosaston 10-vuotista taivalta.  
 
Järjestöjen yhteinen koulutuspäivä  pidettiin kevätkokouksen yhteydessä Kokkolas-
sa 27.4.2008. Koulutuspäivän teemana oli sosioekonomiset terveyserot. Koulutuspäi-
vään osallistui 42 jäsenjärjestöjen ja henkilökunnan edustajaa. 
 
 

TOIMINTAMENETELMÄT 
 

Aineistotuotanto 
 
Puolivuotiskauden aineistotuotantoa on leimannut teemavuosi ja sen kampanja-
aineistot: 
·  ”Mä tsemppaan sua – sä tsemppaat mua” -juliste (1 000 kpl) ja tarrakortti (5 000 

kpl) 
·  jäsenjärjestöille tuotettu Tsemppikansio 
·  teemavuoden verkkosivut 
·  ympäristöanalyysiposterit (9 kpl) 
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·  ”Mä tsemppaan sua” -lyijykynät (1 000 kpl) 
 

Kauden aikana tuotannossa olleet aineistot: 
·  Tositietoa ravinnosta (ppt) 
·  www.estamesta.fi 
·  Väestöliiton kanssa aloitettiin yhteistyö Alkoholi ja seksi -tietopaketin arvioiva 

suunnittelu 
 

Uusintapainokset: 
·  Mopo-CD, 2 000 kpl 

 

Koulutuspalvelut 
 
Tilauskoulutukset ja luennot 

 
Koulu, koti, oma elämä – päihteet -seminaari 12.3.2 008 
Teemavuoden seminaari järjestettiin SLU -talossa Helsingissä. Pääministeri Matti 
Vanhanen avasi tilaisuuden. Seminaariin osallistui lähes sata lasten ja nuorten paris-
sa työskentelevää ammattilaista. Tilaisuuden arviointi kannusti huomioimaan vuosit-
taisen valtakunnallisen seminaarin järjestämisen Terveys ry:n toimintasuunnitelmassa 
tulevaisuudessa. 
 
Oppitunnit ja luennot: 
Aluesihteerit ovat pitäneet tupakka- ja alkoholiaiheisia oppitunteja ja luentoja yhteensä 
181, niissä on saanut opetusta 5 306 ala- ja yläkoulun, lukion, ammatillisen oppilai-
toksen ja korkeakoulun oppilasta ja opiskelijaa. 
 
Muita tilauskoulutuksia:  
Luentoja ja tilauskoulutuksia on pidetty 22 kpl, niihin on osallistunut 943 henkilöä.  
 

Yhteistyö puolustusvoimien kanssa 
 
Terveitä aamuja 
Terveitä aamuja varusmiehille -koulutustilaisuuksia järjestettiin kevätkaudella 20 päi-
vän ajan, niihin osallistui yhteensä 5 462 vuoden 2008 ensimmäisen saapumiserän 
varusmiestä. Terveitä aamuja varusmiehille -toiminta on saanut pääesikunnan tuen ja 
se on saatu osassa varuskuntia kunkin saapumiserän kiinteään koulutukseen.  
 
 
 

Viestintä 
 

Terveys ry:n ulkoisen viestinnän tärkeimmät muodot ovat Terveyslehti sekä verkkosi-
vut. Järjestöllä on sekä omaa toimintaa että laajaa yhteistyötä muiden järjestöjen 
kanssa viestintänsä toteuttamiseksi. Omista viestintätoimista mittavin oli teemavuo-
den kampanjan ja sen teemojen tunnetuksi tekeminen. Kampanja avattiin Pohjois-
Suomen Opettajainpäivillä 18.1.2008 järjestetyllä tiedotustilaisuudella. Myös 
12.3.2008 järjestetyn Koulu, koti, oma elämä – päihteet -seminaarin sekä Kokkolan 
vuosikokouksen 26. - 27.4.2008 yhteydessä teemavuotta tuotiin esille mediassa. Ter-
veys ry:n kotisivuille rakennettiin teemavuoden alasivusto palvelemaan mediaa, Ter-
veys ry:n asiakkaita ja yhteistyökumppaneita. Myös Terveyslehti on tukenut teema-
vuoden kampanjointia aktiivisesti.  
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Onnistunein yksittäinen tapahtuma Terveys ry:n näkyvyyden kannalta oli Moponuor-
ten turvallisuus 2.0 -seminaarin tiedotus yhteistyössä Liikenneturvan ja Helsingin lii-
kenneturvallisuusyhdistys ry:n kanssa. Hakusanalla ”Terveys ry” löydettiin 11 me-
diaosumaa seminaarista. Lisäksi tiedotusvälineissä oli useita juttuja aiheesta, joissa 
Terveys ry:n nimeä ei valitettavasti mainittu. Mm. YLE:n Alueuutisten tv-ryhmä välitti 
ohjelmaa seminaarista.   
 
Yhteistyössä toteutetuista viestintätoimista ylivoimaisesti onnistunein oli tipattoman 
tammikuun kampanjointi sekä mediaosumilla että tunnettuudella mitattuna. Tipaton 
tammikuu on jo vanhastaan suomalasille tuttu käsite, joten kampanjaryhmän viestin-
tätoimia on vaikea irrottaa omaan tarkasteluun. Kansalaisten omaehtoisen alkoholin 
käytön vähentämisen tarve ja mahdollisuus aiheena löi hyvin tiedotusvälineissä läpi. 
Terveys ry:n omaa tunnettuutta kampanjointi ei kuitenkaan juurikaan lisännyt.  
 
Sähköisessä viestinnässä merkillepantavaa on viimeaikainen trendi omien verk-
kosivujen tuottamiseksi (oma domain) yksittäisten asiakokonaisuuksien ympärille. 
Näin on toimittu erityisesti järjestöjen yhteishankkeissa ”puolueettomuuden” sekä 
asiakasystävällisyyden (helppo asiahaku) takaamiseksi. Terveys ry on ollut rakenta-
massa ja päivittämässä seuraavia kampanjasivustoja: 

·  www.tipatontammikuu.fi 
·  www.selvinpainkesaan.fi 
·  www.nyktersolklart.fi 
·  www.valuelife.fi 
·  www.edu.fi/hankkeita (OPH:n liikenneturvallisuusviikko) 
·  www.liikenneraittius.fi 

Lisäksi Terveys ry:llä on hankkeille omat itsenäiset sivustonsa www.smokefree.fi ja 
www.innostuinnosta.fi . Tekeillä on nuorille liikenneaiheinen sivusto www.selväpeli.fi 
sekä terveystiedon tukiaineisto 5. - 6. -luokkalaisille www.estamesta.fi. Kaikista em. 
sivustoista on tai tulee olemaan linkki Terveys ry:n omille kotisivuille 
(www.terveysry.fi). 
 
Sisäisessä viestinnässä henkilöstön kesken jatkuvasti kehittynyt intranet on osin kor-
vaamassa sähköpostiviestinnän. Se toimii myös hyvänä tietopankkina. Uutta ovat 
mm. toiminnanjohtajan kuukausitiedotteet henkilöstölle. Terveys ry pitää yhteyttä jä-
senjärjestöihinsä mm. Jäsenjärjestötuki-sivuston sekä toiminnanjohtajan säännöllis-
ten jäsenjärjestökirjeiden välityksellä.  
 

Terveyslehti 
 
Terveyslehdestä on ilmestynyt numerot 1 - 2 toimintasuunnitelman mukaisesti. Alku-
vuodesta ilmestyneet Terveyslehdet toimitettiin 48-sivuisina. Ilmestyneiden lehtien 
painos oli 20 000 lehteä. Osoitteellisena jaettiin 14 988 lehteä Terveys ry:n yhdistys-
ten jäsenille ja jäsenyhteisöille, peruskouluihin, keskiasteen oppilaitoksille, kuntien 
ehkäisevän päihdetyön yhdyshenkilöille sekä terveydenhuollon ja tiedotusvälineiden 
edustajille. 
·  Terveyslehden 1/08 -lehden teemana oli huolesta huolenpitoon. Aihetta käsitel-

tiin terveyden tasa-arvon pohjalta mm. Höistad-mallilla irti kiusaamisesta, Nuori 
on toiselle nuorelle paras tsemppaaja ja Huolten määrä on rajaton -kolumnissa. 

·  Terveyslehti 2/08 -lehden teemana oli liikenne ja turvallisuus. Aiheeseen liittyvä-
nä Terveyslehti julkaisi juttuja mm. mopoilijan turvallisuuden edistämisestä ja va-
rusmiesten kansalaiskasvatuspäivistä. Asiantuntija-palstalla julkaistiin pääminis-
teri Matti Vanhasen Terveys ry:n seminaarin avausesitelmä sekä ajankohtaan 
liittyvä haastattelu. Normaalin jakelun lisäksi lehdestä lähetettiin lehtinippu jokai-
seen sotilaskotiin. 
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Terveys ry:n verkkosivut (www.terveysry.fi)  
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Terveys ry:n verkkosivustoa, henkilöstön intranetsivustoa sekä jäsenjärjestöille suun-
nattua tukisivustoa (ekstranet) on toimitettu ja päivitetty aktiivisesti periaatteella ”kaik-
ki viestivät”. Uusina palveluina tuotettiin sähköiset E-kortit teemavuoden alasivustolle, 
Toiminnanjohtajalta-juttupalsta sekä Kuukauden vinkki -salkku. Terveys ry:n verk-
kosivustolla käy joka kuukausi noin 2 500 uniikkia vierailijaa. Päivittäin verkkosivut 
palvelevat noin 200 eri käyttäjää. Sivuston laajuus oli kesäkuun lopussa 922 sivua.  

 
Tiedotteet 
 

·  Value life -tapahtuma Helsingissä YK:n huumeiden vastaisena päivänä 
17.6.2008 (9.6.2008) 

·  "Aamulla kiität kaveria", Liikenneraittiuskampanja tavoittelee nuoria kuljettajia 
(Liikenneraittiustyöryhmä) (2.6.2008) 

·  Terveys ry:n valtakunnallista Yhdessä on selvästi hyvä olla -viikkoa vietetään 
ajalla 17. - 25.5.2008. Rehtori Jari Anderssonista vuoden 2008 YOSHO-tähti 
(16.5.2008) 

·  Nuorten terveet elämäntavat ovat yhä enemmän kytköksissä kodin sosioeko-
nomiseen asemaan (27.4.2008) 

·  Mopoilijoiden turvallisuuden edistäminen vaatii yhteistyötä (1.4.2008) 
·  Pääministeri Matti Vanhanen korosti järjestötyön merkitystä terveyserojen eh-

käisyssä. Terveys ry kokoaa verkostoa alkoholia ja tupakkaa vastaan 
(12.3.2008) 

·  Päihteettömyydestä saa innostua. Valtakunnallinen nuorten ja aikuistoimijoiden 
hanketapaaminen Vammalassa 8. - 10.2.2008 (4.2.2008) 

·  Sosiaali- ja terveysalan järjestöt vaativat: Alkoholin varoitusmerkintöjä koskevia 
neuvotteluja jatkettava komission kanssa (31.1.2008) 

·  Mä tsemppaan sua - Sä tsemppaat mua. Terveys ry kampanjoi terveyden tasa-
arvon puolesta (18.1.2008) 

 
Lehtiseuranta 

 
Terveys ry:n toiminnasta on julkaistu ajalla 1.1. - 30.6.2008 yhteensä 117 uutista. Uu-
tiset jakaantuivat eri aihealueisiin seuraavasti: 
Aluetoiminta ja järjestöjen verkosto 32 
Elämysreitit / päihdeputket / labyrintit 15 
Päihteetön liikenne  21 
Terveys ry:n hankkeet  19 
Tupakoimattomuuskilpailut  13 
Päihdevalistus  17 
Medioista eniten osumia keräsivät paikalliset ja maakunnalliset sanomalehdet. Eniten 
osumia kertyi toukokuussa (34), sekä tammi- ja huhtikuussa (24 ja 29). 
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Muuta 
 
Päihdejärjestöjen yhteinen viestintäkoulutus 

Terveys ry on mukana suunnittelemassa ja tuottamassa päihdetyön järjestöille yhteis-
tä viestintäkoulutusta. Koulutus tullaan järjestämään 7.10.2008 Helsingissä. Työryh-
mässä ovat Terveys ry:n lisäksi mukana A-klinikkasäätiö, Elämä on parasta huumetta 
ry, Elämäntapaliitto ry, Irti huumeista ry sekä Sininauhaliitto ry. 

 
Messut, näyttelyt ja ammatilliset opintopäivät 

·  Educa-messut 25. - 26.1.2008 Helsingissä yhteistyössä Lasten terveysfoorumin 
jäsenjärjestöjen kanssa (koordinaattorina Tuula Sundman, Kalervo Koivisto, 
Leena Sipinen) 

·  Liikunnan ja terveystiedon opettajat, Liito ry:n opintopäivät 9. - 10.1.2008 Lah-
dessa (Kristiina Hannula, Kirsi Rämälä). 

 

Kansainvälinen toiminta 
 
Tuula Sundman osallistui huhtikuussa Tukholmassa järjestettyyn Berzelius Sym-
posiumiin. Symposiumin otsikkona oli “The Tobacco Epidemic – controlling one of the 
greatest threaths to human health this century”. Tilaisuuteen osallistumisen ja majoi-
tuksen tarjosi McNeil, a division of Janssen Cilag Oy. Tilaisuudessa esiintyi johtavia 
tupakka-asiantuntijoita eri puolilta maailmaa, mm. Sir Richard Peto, Joseph DiFranza 
sekä ruotsalainen nuuska-asiantuntija Gunilla Bolinder. Terveys ry:n intranet-sivuilla 
on tilaisuuden esityksistä valikoituja koonteja, aiheina mm. nuorten tupakkariippuvuu-
den kehittyminen sekä nuuskan käytön ehkäisyn perustelut.�

 

Arviointi 
 
Teemavuoden arviointisuunnitelma on laadittu. Teemavuoden toiminnan arvioinnin 
tarkoituksena on selvittää, kuinka teemavuosi kokonaisuutena toteutuu ja kuinka eri 
osa-alueet (perustoiminta, viestintä, koulutus, ympäristöanalyysi) tukevat teemavuo-
den kokonaisuutta.  
 
Innostu! Innosta! -hankkeella on ulkopuolinen arviointi, josta tarkemmin hanke-
esittelyssä. Järjestön sisäisen arvioinnin kehittämiseksi järjestössä perustetuista työ-
ryhmistä yksi keskittyy arvioinnin kehittämiseen. Työryhmän kokoonpano ja tavoitteet 
on selvitetty henkilöstön yhteydessä. 
 


